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Gråspurven – klageafgørelse siger, at støjen fra boldspillere på kunstgræs ikke må overstige 40 dB ved boliger om aftenen. 
Det svarer til lyden af fuglekvidder.

Tekst & foto Erling Madsen

Besynderlige regler gør det umuligt 
at anlægge kunstgræsbaner nær 
boliger. Tre afgørelser fra Miljø- og 
Fødevareklagenævnet siger, de 

giver for megen støj. Afgørelserne sætter 
samtidig den hidtidige tolkning ud af drift.

Det betyder også, at flere kommuner nu 

har stoppet anlæg af kunstgræsbaner til 
der kommer en afklaring.

Problemet er, at Miljøstyrelsen sam-
menligner støj fra boldspillere med støj fra 
virksomheder:

- En virksomhed må typisk støje 40 dB 
om aftenen. Hidtil har kommunerne base-
ret deres godkendelser på »Kløvermarks-
rapporten« fra 2007, som siger, at støjen 

ved nærmeste hus ikke må overstige 55 dB. 
Men nu er denne overskridelse underkendt 
efter klager, siger ingeniør og projektleder 
Pernille Holm fra rådgivningsvirksomheden 
WSP Danmark.

De tre klager, der har ændret billedet, er 
over Helsingør Stadion, en 11 mandsbane i 
København og en minibane i Herlev.

Det skal tilføjes, at afgørelserne handler 

Umuligt at anlægge kunstgræsbaner 
i byområder

Besynderlige regler gør, at en udendørs fodbold- eller padelbane sammenlignes 
med en virksomhed – tre klagesager har betydet, at den hidtidige tolkning er ugyldig
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Kunstgræskik på brancheforeningen IKF’s kunstgræsseminar på Glostrup Stadion i maj. 
Nu er anlæggelsen af kunstgræsbaner stoppet mange steder, fordi de ligger for tæt på boliger.

om fodboldbaner, men reglerne gælder 
også padelbaner, som der anlægges man-
ge af i disse år.

 
To ting er sket
Konkret er der nu sket to ting:

Aarhus Kommune har lavet sin egen 
regel, så kunstgræsbaner må støje op til 45 
dB ved nærmeste bolig.

En arbejdsgruppe er på vej med et oplæg 
til en ny tolkning. Den består repræsentan-
ter fra WSP Danmark A/S, støjmålingsfir-
maet VM Acoustics ApS og kommunerne 
Aalborg, Aarhus, Silkeborg, Odense og 
København samt DBU.

De har foreløbig lavet 16 støjmålinger for 
at se om udgangspunktet i »Kløvermarks-
rapporten« stadig er gældende – og det ser 
det ud til, ifølge Pernille Holm.

Hun mener Miljøstyrelsen bør være mere 
fleksibel – på samme måde som styrelsen 
har været i den vejledning, der gælder for 
motorsport: Hér står, at forholdene på det 
enkelte anlæg skal lægges til grund – altså 

uden en fast grænse.
Arbejdsgruppen håber senere på året at 

kunne lægge et forslag til en ny, fleksibel 
vejledning frem – med håb om opbakning 
fra KL og Miljøstyrelsen.

Svarer til fuglekvidder
De færreste bryder sig om en virksomhed 
med en kørende kompressor eller andre 
maskiner, som sender kontinuerligt støj ud 
om aftenen.

Men det er nok også de færreste, som 
opfatter boldspillende børn og voksne som 
støj. Men Miljøstyrelsen skelner ikke.

Men hvad er egentlig støj?
For at sætte det i perspektiv, så svarer 

grænsen på 40 dB til fuglekvidder, en op-
vaskemaskine ligger ofte på 43 dB og lyden 
på et bibliotek 40-50 dB, mens almindelig 
tale er 60-70 dB og en blender 80 dB.

Derfor har »Kløvermarksrapporten« 
opereret med 55 dB, som i øvrigt svarer til 
lyden af en tørretumbler.

 

Vil give en masse andre ulemper
Hvis Miljøstyrelsen fastholder, at brugen af 
kunstgræsbaner skal sammenlignes med 
støj fra virksomheder, så får det ifølge Per-
nille Holm nogle store konsekvenser:

Hun peger på, at idrætsanlæg typisk 
lægges tæt på boligerne, eksempelvis ved 
skoler, så børn selv kan tage til idræt. De 
skal så fremover placeres uden for byom-
råderne.

Skal de 40 dB fortsat gælde, kan det 
alternativt betyde støjdæmpende hegn og 
jordvolde – som så kan tage udsigten fra 
boligerne og dermed skabe et nyt problem:

- Det kan også blive fordyrende, fordi 
hegnet og voldene omkring kunstgræsba-
nen kommer til at koste mere end kunst-
græsbanen – og det bliver et Fort Knox, 
man ikke kan se igennem, siger hun og 
tilføjer, at det så nemt kan skabe utryghed 
at opholde sig på boldbanen.	 n
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